+ Posizioni lunghe - - - - - - - -

+ Posizioni corte - - - - - - - -

2. Portafoglio bancario: modelli interni e altre metodologie per l'analisi di sensitività

A fini gestionali la Banca quantifica mensilmente gli impatti derivanti da shock di curva paralleli e non paralleli,

sia per la variazione di valore economico, sia per la variazione del margine di interesse.

Sulla base delle analisi al 31 dicembre 2020, nell’ipotesi di un aumento dei tassi di interesse nella misura di +/-

200 punti base, sono riportati gli effetti relativi alla variazione del valore economico e del margine di interesse,

rapportati poi al valore dei Fondi Propri di fine anno e al valore del margine di interesse prospettico

(quest’ultimo calcolato su un orizzonte temporale di 12 mesi e con l’ipotesi di reinvestimento delle poste in

scadenza alle condizioni di mercato definite nello scenario previsionale). Gli impatti relativi ad uno scenario di

+/- 100 punti base possono essere ragionevolmente stimati prendendo come riferimento i valori riportati in

tabella divisi per 2.

NOTA INTEGRATIVA: PARTE E

175

VARIAZIONE VALORE ECONOMICO Scenario +200 punti base Scenario -200 punti base

Portafoglio Bancario: crediti -24.505.627 1.393.235

Portafoglio Bancario: titoli -83.452.768 6.971.827

Altre attività -2.818.623 99.954

Passività 96.840.947 -7.947.622

Totale -13.936.071 517.394

Fondi Propri 136.590.146 136.590.146

Impatto % su fondi propri -10.20 % 0,38 %

VARIAZIONE MARGINE DI INTERESSE Scenario +200 punti base Scenario -200 punti base

Portafoglio Bancario: crediti 9.054.430 -2.325.552

Portafoglio Bancario: titoli 65.652 -13.102

Altre attività 1.761.957 -431.823

Passività -9.516.516 -431.823

Totale 1.365.523 -180.346

Margine di interesse prospettico 32.986.982 32.986.982

Impatto % su margine di interesse prospettico 4,14 % -0,55 %

2.3 RISCHIO DI CAMBIO

Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di cambio

In linea con quanto riportato nella sezione rischio di tasso di interesse - portafoglio di negoziazione di vigilanza,

la misurazione del rischio di cambio relativa agli strumenti di reddito in divisa detenuti viene supportata dalla

reportistica fornita dalla Direzione Risk Management della Capogruppo, che evidenzia il valore a rischio

dell’investimento (VaR). Questo è calcolato con gli applicativi e la metodologia parametrica di RiskMetrics, su